(S) Ego Guittone de Nordo hanc venditi|onem a me facta omni tem-
pore ratam habere promitto. 

(S) Rusticellus de Paganello | de la Mendica, Lasavilla, Tebalduço(e) ęt 
Maladatto filii de Grel|lo rogati sunt testes. 

(S) Ego Berardus Amerine civitatis iudex | scripsi, conplevi et absolvi. 

(a) -et- in sopralinea.     (b) così A; M eiusdem     (c) -um- corr. su o principiata; M fossato     (d) 

segue promit|to eraso con -to espunto.     (e) segue d- espunta; M det 

17. 

1168 giugno <4 o 11 o 18 o 25>, <Amelia> 

Aldebrandolo del fu Giovanni pecoraio dona pro anima alla chiesa di 

San Giacomo in Redere, in persona di Pietro prete, un terreno arativo e vi-
tato sito in vocabolo Citerna, un’altra terra sita al confinio, nonché tutti i 
beni in Luchiano già appartenuti alla moglie Nassolia, perché servano al 
mantenimento del figlio Giovanni, offerto a San Giacomo. 

O r i g i n a l e, ASP, Pergamene, S. Giacomo e S. Magno, n. 17 [A]. 

E d.: MATTEI CERASOLI, Le chiese cit., I, n. XVI, pp. 137-138 [M]. 

La pergamena reca nel margine inferiore un’annotazione probabilmente di 

mano di Berardo: «Donatio Carpen[eta]».  
Al verso due note databili rispettivamente al XIII («Citerna») e al XVII secolo 

(«Donatio petii terre ecclesie Sancti Iacobi in loco decto Citerna»).  

+ In nomine Domini. Ab eius incarnatione anno Domini .M.C.LXVIII., 

regnante Fre|derico imperatore, die martis, mense iunio, indictione .I.(a) | 
Constat me quidem Aldebrandolum quondam filium de Iohanne peco-
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raio hoc donationis | instrumento in presentiarum perfecti dominii(b) et 
proprietatis(c) iure donasse et huius rei gratia tradidisse(d)  | tibi presbite-
ro Petro et per te in ecclesia Sancti Iacobi que est posita in Redere, unam 
petiam terrae a|ratoriam(e) et vineatam que iacet in Citerna, fines cuius 
esse videntur: a capite est via, a | pede est morra, ab uno latere est tenens 
predicta(f) ecclesia, ab alio latere est tenens Re|stovilio; et dono(g) aliam 
petiam terre que iacet al confinio(h), | fines cuius esse videntur: a capite 
est via, a pede sunt tenentes Petruço et | Restovilio, ab uno latere est te-
nens Albertus de Falcono, ab alio(i) latere Tan|credus de Cresco Man-
cino; et dono omne ius et actionem et res que iacent in Luquiano(j)1 et 
que fuerunt | uxoris mee Nassolie, matris de Iohanne filio meo, quem 
dedi in predictam ecclesiam | Sancti Iacobi ut ibi moraretur et deserviret 
toto tempore vite sue. Omnium | ut predixi dono, cedo atque trado(k) 
pro redemptione anime mee meorumque | parentum  et pro amore filii 
mei Iohannis ad habendum, tenendum, possidendum | cum omnibus 
infra se habentibus in integrum ut nullam litem nullamque controversiam 
| tu vel tui successores neque predicte ecclesie servientes a me vel a meis 
| heredibus sustineant set ab omni homine semper legitime defendere 
tibi tuisque | successoribus promitto(l). Que omnia si ut superius leguntur 
et promittuntur non ob|servaverimus, duplum eiusdem quantitatis et 
qualitatis et exstimationis | dare promitto(m); | et insuper hoc donationis 
instrumentum quod scribendo rogavi firmum | manere spondeo. 

(S) Gualfreducius(n) de Guictone, Grellus, Glirar|dus Lambardus(o) ro-
gati sunt testes. | 

(S) Ego Berardus apostolice sedis et Amerine | civitatis iudex ordina-
rius scripsi, con|plevi et absolvi. 

(a) segue spazio bianco fino alla fine del rigo.     (b) A d(omi)ni     (c) A proprietis     (d) A 

tradisse     (e) la prima -r- corr. su a principiata.     (f) -t- corr. su altra lettera lavata.  (g) -o corr. 
su a     (h) segue fines cuius esse vi|dentur depennato.  (i) la prima -a- corr. da l     (j) que 
iacent in Luqui|ano in sopralinea.  (k) la -a- corr. da o     (l) A promito     (m) segue que 
omnia si ut superius leguntur et promittuntur non depennato.     (n) G- corr. su altro (S) non 
completato; -f- corr. da e principiata.     (o) -d- corr. su t 

1 Luchiano, frazione a sud-ovest di Amelia. 
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18. 

1169 febbraio <3 o 10 o 17 o 24>, <Amelia> 

Tebaldo di Nordo di Capoccio, Glastimata e il nipote Giacomo con-
cedono in pegno a Gerardo Lambardo una terra e un bosco siti in ter-
ritorio di Amelia, in vocabolo Campo le travi, a garanzia di un prestito di 
tre soldi pavesi a condizione che, qualora essi vogliano vendere, Gerardo 
versi loro la somma di diciotto denari pavesi e che la terra, alla morte di 
questi, rimanga alla chiesa di San Giacomo. 

O r i g i n a l e, ASP, Pergamene, S. Giacomo e S. Magno, n. 18 [A]. 

E d.: MATTEI CERASOLI, Le chiese cit., I, n. XVII, pp. 138-139 [M]. 

La pergamena reca nel margine inferiore tre piccoli tagli orizzontali e paralleli 

(cfr. pp. 10-11). 
Al verso due note databili rispettivamente al XIII («Campo le travi») e al XVII 

secolo («Emptio petie terre pro ecclesie Sancti Iacobi»). 
 Per la disparità tra somma mutuata e somma che il creditore dovrà versare in 

occasione di un’eventuale vendita della res (presumibilmente al creditore stesso), 
si potrebbe ipotizzare che lo sfruttamento della res fosse andato, nel corso del 
tempo, in conto capitale. Quanto all’obbligo che la res rimanga (remaneat) nei 
possedimenti della chiesa amerina, è possibile immaginare che sia Gerardo 
Lambardo sia i tre pignorati facessero parte dei servientes gravitanti intorno al mo-
nastero, forse come oblati: Gerardo compare infatti come testimone in dona-
zioni e vendite per S. Giacomo tra 1164 e 1168 (docc. 9, 11, 14, 15, 17). 

+ In nomine Domini. Ab eius incarnatione anno .M°.C°.LXVIIII., re-

gnan|te Federico imperatore, mense februario, die lune, indictione | se-
cunda. Ego quidem Tebaldus(a) de Nordo de Capoccio et  Glastimata et | 
Iacobus(b) nepos meus damus atque concedimus tibi Girardo Lanvardo(c)  
unum | petium de terra et silva(d) quod(e) iacet in loco qui dicitur Campo 
le travi(f), territorio Amirino, habet | fines: in capite monticellus, in pede 
************ et ab uno latere | res Sancti Iacobi, ab alio latere heredes 
de Donodei de Siniorecto. I[n]|fra hos dictos fines iam dictum petium 
de terra iacet cum omnibus sibi pertinen|tiis datum et concessum tibi 
Girardo pingnori pro tribus solidis denariorum Pa|pie, eo pacto, ut, quo-
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cumque(g) tempore venerimus ad vendere hoc petium terre, | tribuas no-
bis aut nostris heredibus decem et octo denarios Papie et non | plus et 
post tuam mortem remaneat in ecclesia Sancti Iacobi; et promitti|mus et 
obligamus nos nostrosque(h) heredes(i) et successores tibi tuisque here-
dibus et | successoribus defendere ab omni homine ubi et quando neces-
se | fuerit et quod non faciemus litem vel molestiam per nos neque per 
alios ullo | ingenio. Quod si ita non observaverimus componamus du-
plam nomine pene an|te omne litis initium sicut per stipulationem tibi 
promisimus; et soluta pena | hoc pignus maneat firmum quod scribendo 
rogavimus. 

+ Nos iam dicti Tebalduccius et Glastimata et Iacobus hoc | pignus a 
nobis datum omni tempore confirmamus. | 

+ Bernardus de Girardo de presbitero Iohanne, Varone(j) de Salomone, 
| Pranzatore, Ęgidius de Donodei sunt testes rogati. |  

+ Ego Girardus iudex civitatis Amirine complevi et scripsi. 

(a) -dus in sopralinea.     (b) precede g- depennato ed espunto; M Giacobus     (c) M Lamiardo     

(d) et silva in sopralinea.     (e) q(uod) corr. su altra lettera principiata.     (f) Campo le travi in 
sopralinea, al di sopra di Septari depennato.     (g)  la -o- in sopralinea, al di sopra di -a- espunta. 
(h) la seconda -o- corr. su altra lettera lavata.     (i) -d- corr. su altra lettera principiata.     (j) M de 
arone 

19. 

1169 maggio <6 o 13 o 20 o 27>, Lugnano in Teverina 

I coniugi Rocca di Donadeo e Anselmo insieme a Rolanduccio, con il 
consenso del fratello Quintavalle, vendono a Pietro prete e priore della 
chiesa di San Giacomo e a Pagano una terra sita in vocabolo Campo le tra-
vi per diciotto soldi lucchesi. 

O r i g i n a l e, ASP, Pergamene, S. Giacomo e S. Magno, n. 19 [A]. 

E d.: MATTEI CERASOLI, Le chiese cit., I, n. XVIII, pp. 140-141[M]. 
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Al verso due note databili rispettivamente al XIV («Campo le travi») e al XVII 
secolo («Venditio terre pro ecclesia Sancti Iacobi »). 

+ In nomine Domini. Ab eius incarnatione anno millesimo | 

.C.LXVIIII., indictione .II., regnante Federico in|peratore, mense madii, 
die lunii. Constat nos qui|dem Rocca filia Donadei et Anselmus, vir et 
uxor, nec non | et ego Rollanducius, consensu et voluntate fratris me|i 
Quintavallis, testibus videntibus scilicet Amerinus de | Berzello et Gui-
dus de Morone, vendimus tibi presbitero Petro | priori ecclesie Santi(a) 
Iacobi et Pagano socio tuo unam pe|tiam terre in loco qui dicitur Campo 
le travi, fines cuius | esse videntur: ab uno latere possidet nepotes de 
Falcone, | ab alio latere vos acceptores et in pede et filii de Iuseo, | in 
capite cacumen montis. Omnia que infra os fines con|tinentur, pro 
pretio .XVIII. solidorum Lucensium vendimus et | tradimus vobis predic-
tis acceptoribus vestrisque successori|bus ad abendum, tenendum ac 
possidendum, ut nullam litem | nullamque controversiam uius rei nomi-
ne a nobis vel a nostris heredibus | vos predicti emptores vel vestri suc-
cessores sustineant(b), set | renuntiamus omnia auxilio legis quod num-
quam iuvari volumus | nec voluerimus ab omni quoque omine prescrip-
tam rem legitime de|fendere et autorizare semper vobis promittimus. Et 
si nos | vel nostri heredes agere vel litigare presumserimus aut si con|tra 
quemlibet agentem legitimam defensionem semper non exibu|erimus, 
pene nomine .XII. solidos denariorum Papie dare vobis | promittimus et 
insuper omne dapnum vobis vestrisque successoribus | resarcire promit-
timus; et insuper hoc venditionis instrumentum | semper incorruptum 
tenere spondemus. | Actum Sante Lucie de Luniano1. |  

Nos predicti venditores scilicet Rocca et Anselmus et Rolandu|cius, 
consensu et voluntate Quintavallis, hoc venditionis instru|mentum scri-
bere rogavimus. |  

Rusticus de Paganello(c), Guidus et Rainucius de Morone, Rusti|cellus 
de Puzo, Petrus de Crissone, Nicola Omodei, Pene|tenza de Guardeie2 
rogati sunt testes. |  

Ego Bernardus civitatis Amerine notarius hoc venditi|onis instrumen-
tum scripsi et firmavi.  
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(a) Petro | priori ecclesie San- corr. su altre lettere erase.  (b) con segno abbr. superfluo. (c) 
M raganello  

1 Si tratta dell’unica attestazione della chiesa di S. Lucia presso Lugnano in Teverina. 
2 Guardea, a nord-ovest di Amelia. 

20. 

1170 maggio <3 o 10 o 17 o 24 o 31>, <Amelia> 

Giglio di Folle conferma la donazione mortis causa e pro anima fatta dal 
padre alla chiesa di San Giacomo de Redere, in persona di Pietro prete, 
delle terre comprese tra il fossato del rio Castanga fino alla strada mag-
giore, e dona inoltre la propria porzione di terra sita in vocabolo Terra 
Rosca. 

O r i g i n a l e, ASP, Pergamene, S. Giacomo e S. Magno, n. 20 [A]. 

E d.: MATTEI CERASOLI, Le chiese cit., I, n. XIX, pp. 140-141[M]. 

Al verso due note di mani differenti databili al XVII secolo: «Terra Rosca rigo 

Castangna» e «Donatio rugo Castangna» e tracce di cera rossa. 

+ In nomine Domini. Ab eius incarnatione anno Domini .M.C.LXX., 

regnan|te Frederico imperatore, die dominico, mense madio, indictione 
.III. | Constat me quidem Gilium de Folle concessisse et confirmasse do-
nationem1 | [q]uam fecit Follis pater meus pro anima sua suorumque pa-
rentum tibi presbitero Petro | et per te in ecclesiam Sancti Iacobi de Re-
dere de omnibus rebus et posessionibus quas(a) habuit a fossato de rigo 
Castanga usque ad stratam maiorem; et con|stat me donasse tibi pre-
dicto presbitero Petro totam meam portionem(b) | de terra quam habeo 
in loco qui vocatur Terra Rosca(c). Omnes predictas res | quantum ad me 
pertinet cedo et inrevocabiliter confirmo quia nul|lam reservationem fa-
cio; et promitto et obligo me meosque heredes(d) | tibi tuisque succes-
soribus quod nullam litem nullamque controversiam am|modo in antea 
vos vel vestri successores a me vel a meis heredibus | sustineant, set a 
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me et a meis heredibus semper secure et quiaete pos|sideatis. Que omnia 
si ut superius leguntur et promittuntur non | observaverimus, duplum 
nomine pene vobis dare pro|mitto; et insuper hoc donationis instru-
mentum quod scribendo ro|gavi firmum manere spondeo.  

(S) Ego Gilius hoc donatio|nis et concessionis atque confirmationis 
instrumentum semper fir|mum habere promitto. | 

(S) Petrus de Franca, Rustikellus de Petrone, Rustikello | de [N]etto-
lo(e), Guido de Morone, Cicone rogati sunt testes. |   

(S) Ego Berardus Amerine civitatis iudex | scripsi, conplevi et absolvi. 

(a) -a- corr. su i     (b) segue qua(m) lavato.     (c) M roxa     (d)  hdrdes con segno abbr. e con la 

prima -d- espunta e depennata.     (e) M attolo                                                        

1 Il documento si desidera; cfr. doc. 6. 

21. 

1171 novembre <5 o 12 o 19 o 26>, <Amelia> 

Rainuccio di Aldebrando e la moglie Kera permutano con Pietro e 

Pagano preti della chiesa di San Giacomo de Redere due terre arative site 
rispettivamente in Carpeneta ed in vocabolo Banialo, per due terre site in 
Casole.  

O r i g i n a l e, ASP, Pergamene, S. Giacomo e S. Magno, n. 21 [A].  

E d.: MATTEI CERASOLI, Le chiese cit., I, n. XX, p. 142 [M]. 

La pergamena reca nel margine inferiore tre piccoli tagli orizzontali e paralleli 

(cfr. pp. 10-11). 
Al verso una nota databile al XV secolo («Pro Carpenata») e due note di mani 

differenti databili al XVII secolo: «Carpeneta» e «Permutatio terre ecclesie Sancti 
Iacobi». 
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+ In nomine Domini. Ab eius incarnatione anno Domini .M.C.|LXXI., 
regnante Frederico imperatore, die veneris, mense | novembre, in-
dictione .IIII. Constat me quidem Rainucium de Alde|brando una cum 
uxore mea Kera(a) dedisse(b) et huius rei | gratia permutasse vobis pres-
bitero Petro et presbitero Pagano servien|tibus ecclesie Sancti Iacobi(c) 
de Redere, ad honorem et hutili|tatem eiusdem ecclesie, duas petias terre 
aratorie: una habet | fines, que iacet in Carpeneta1, a capite est tenens 
heres | de Rainucco de Bernardo, a pede sunt tenentes(d) heredes | de 
Iohanne de Amicolo, ab uno latere est tenens Rusticel|lus de Petrone, ab 
alio latere vos acceptores; alia | petia, que(e) iacet in loco qui vocatur Ba-
nialo, habet | fines: a capite et ab uno latere est tenens heres de Be-
nen|casa de Attolo, ab alio latere Berta, a pede fosatum. | Omnium ut 
prediximus in integrum damus vobis iam dictis ac|ceptoribus in per-
petuum pro duobus petiis terrarum quas dedistis | nobis in Casole, ad 
habendum, tenendum, possidendum ut | nullam litem vos vel predicta 
ecclesia a nobis vel a nostris | heredibus sustineant set ab omni homine 
semper legitime | defendere vobis promittimus. Que omnia si ut supe-
rius le|guntur non observaverimus, tantumdem terre no|mine pene vo-
bis dare promittimus; et insu|per hoc permutationis instrumentum quod 
scribendo | rogavimus(f) firmum manere spondemus(g).  

(S) Iohannes de | Gerlenda, Masseolo, Iohannes de Leo roga|ti sunt 
testes. |  

(S) Ego Berardus Amerine civi|tatis iudex scripsi, conplevi | et absolvi. 

(a) -a corr. su e     (b) dediss- su altre lettere lavate.     (c) -co- corr. su altre lettere lavate.     (d) A 

tenetes; manca segno abbr.  (e) corr. da lat(er)e per rasura parziale dell’asta di -l-, dell’intera 
traversa di -t- e del segno abbr.     (f) -m(us) in sopralinea.     (g) -m- corr. da o 

1 Cfr. doc. 14 nota 1. 
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22. 

1173 gennaio <4 o 11 o 18 o 25>, <Amelia> 

Verzera e i figli Pietro e Bernardo vendono a Pietro prete ed economo 
e a Pagano prete della chiesa di San Giacomo de Redere due terre site in 
Banialo ed in vocabolo Vometa per undici soldi pavesi; donano inoltre per 
l’anima dei parenti quanto di loro pertinenza dalla strada maggiore fino 
alla via de meso. 

O r i g i n a l e, ASP, Pergamene, S. Giacomo e S. Magno, n. 22 [A]. 

E d.: MATTEI CERASOLI, Le chiese cit., I, n. XXI, pp. 143-144 [M]. 

Al verso, nella parte inferiore, tre note di mani differenti databili al XIV secolo 

(«Pro ecclesia Sancti Iacobi de <R>eder<e>», «Carte de diversis locis» e 
«C(ontr)a Vanialo»); nella parte superiore due note databili rispettivamente al 
XIV («Vanolo») e al XVII secolo («Emptio petii terre in loco Baiano pro Sancti 
Iacobi de Redere»). 

+ In nomine Domini. Ab eius incarnatione anno Domini .M.C.LXXIII., 

re|gnante(a) Frederico imperatore, die iovis, mense ianuario, in|dictione 
.VI. Constat(b) me quidem Verçeram una cum filiis meis Petro et | Ber-
nardo vendidisse et huius rei gratia tradidisse tibi presbitero Petro | 
Sancti Iacobi de Redere iconomo et presbitero Pagano(c) ceterisque 
eiusdem ecclesie ser|vientibus terras que iacent in Vanialo, fines cuius 
esse videntur: a capite et ab | uno latere est tenens Maroçça de Benen-
casa, ab alio latere sunt(d) tenentes | filie de Ameriolo de Maralda(e) et 
Dulce de Petro de Alda, in pede fo|satum; et terram que iacet in loco qui 
dicitur Vometa, fines cuius esse videntur: | a capite est tenens(f) filius de 
Dominico et filius de Amerino, a pede est morra, | ab uno(g) latere est 
tenens Petrus(h) de Iohanne de Amicolo, ab alio latere sunt tenen|tes filii 
de Donadeo de Singloretto; et damus pro anima parentum nostrorum | 
quicquid(i) nobis pertinet a strata maiore usque in viam de meso. 
Omnium ut | prediximus vendimus, cedimus atque tradimus vobis iam 
dictis emptoribus(j) pro pretio | undecim solidorum Papiensis monete ad 
habendum, tenendum et quicquid | vultis faciendum, ut nullam litem 
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nullamque controversiam vos vel vestri | successores a nobis vel a 
nostris heredibus sustinenat, set ab omni homine | semper legitime de-
fendere vobis et predicte ecclesie servientibus promittimus. | Que omnia 
si ut superius leguntur et promittuntur non observaverimus, duplum | 
nomine pene vobis dare(k) promittimus; et insuper hoc venditionis in-
strumen|tum quod scribendo rogavimus(l) firmum manere spondemus. | 

(S) Ego predicta Verçera et predictus Petrus et Bernardus germani 
fra|tres hoc instrumentum fieri rogavimus. 

(S) Vivianus de Rainucco, | Petrus de la Tutta, Rainucco(m) de Oficia, 
Iohannes de Tederada | rogati sunt testes. | 

(S) Ego Berardus Amerine civitatis iudex | scripsi, conplevi et absolvi. 

(a) A re|regnante     (b) con- corr. da reg-     (c) l’occhiello di -g- corr. su i lunga.     (d) s- corr. 

su e     (e) -a corr. su i; M Maraldu     (f) A tenes     (g) u- agg. in sopralinea.     (h) -s corr. da r      
(i) -c- agg. in sopralinea.     (j) A eptoribus     (k) -a- corr. da e     (l) -m(us) in sopralinea.     (m)  
segue de depennato. 

23. 

1173 marzo <1 o 8 o 15 o 22 o 29>, <Amelia> 

Rolanduccio di Donadeo, con il consenso del fratello Quintavalle, cede 

a Pietro prete della chiesa di San Giacomo una terra sita in vocabolo Colle 
de Verardo, per tre soldi lucchesi e per un’altra terra in vocabolo Sinpriano. 

O r i g i n a l e, ASP, Pergamene, S. Giacomo e S. Magno, n. 23 [A]. 

E d.: MATTEI CERASOLI, Le chiese cit., I, n. XXII, pp. 144-145 [M]. 

La pergamena presenta piccole lacerazioni lungo il margine destro e reca al 

verso due note databili rispettivamente al XIV («Colle de Verardo») e al XVII 
secolo («Venditio petie terre ecclesie Sancti Iacobi in loco detto Colle de 
Verardo»). 

Nel testo, il verbo vendere e il riferimento al pretium, tipici della compravendita, 
non trovano corrispondenza con l’inciso pro alia petia, che rientra nella tipica ter-
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minologia della permuta. È dunque possibile che in questo caso ci si trovi da-
vanti ad una compravendita che preveda, ad integrazione del pretium in moneta, 
un pretium reificato. 

+ In nomine Domini. Ab eius incarnatione anno millesimo .C.|.LXXIII., 

indictione .VI., regnante Federico impe|ratore, mense martio, die iovis. 
Ego quidem Rolan|d[u]cius(a) filius Donodei, consentiente Quintavalle 
fratre | meo, do tibi presbitero Petro eclesie Santi Iacobi tuisque 
con|fratribus ac successoribus unam petiam terre in loco qui | dicitur 
Colle de Verardo de super strada, fines cuius esse | videntur: in capite et 
in pede via, ab uno latere vos accep|tores, ab alio latere Sclopellu Cupu1. 
Omnia(b) que in|fra os fines continentur pro pretium trium solidorum 
Lu|censium vendo et concedo tibi predicto acceptori(c) et pro a|lia petia 
terre in loco qui dicitur Sinpriano videlicet | quantum ego cepi et te-
neo(d), ad abendum, tenendum | ac possidendum ut nullam litem nul-
lamque contro|versiam uius rei nomine a nobis vel a nostris heredibus, 
tu pre|dictus acceptor vel tuis successores sustineant | ab omni quoque 
omine prescriptam rem legitime defend[e]|re et autorizare semper tibi 
tuisque successoribus pro|mitto; et insuper hoc venditionis et permuta-
tionis | instrumentum semper incorruptum tenere spondeo. |  

Ego predictus Rolanducius, consentiente Quinta|valle fratre meo, scri-
bere rogavi quod si ita | non observaverimus ut supra legitur pene nomi-
ne du|plum dare tibi promittimus. | 

Petrus de Franca, Martinus de Farolfo, Gualfredus de Publica sunt 
testes ro|gati. | 

Ego Bernardus notarius hoc instrumentum | scripsi et firmavi.  

(a) M rolandus     (b) manca segno abbr.  (c) -ce- agg. in sopralinea.     (d) A tenuo, con la 

seconda -e- corr. dal secondo tratto di u, che ha il primo tratto depennato. 

1 Scoppilli, a nord-est di Amelia in località S. Restituta. 
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24. 

1173 aprile <3 o 11 o 18 o 25>, <Amelia> 

Tebaldo de Imilia refuta per l’anima sua e dei parenti a Pagano prete e a 

Pietro prete della chiesa di San Giacomo la terra sita in vocabolo Pucço de 
Redere che i suddetti preti sostengono esser stata loro donata da Guido 
fratello di Tebaldo. 

O r i g i n a l e, ASP, Pergamene, S. Giacomo e S. Magno, n. 25 [A]. 

E d.: MATTEI CERASOLI, Le chiese cit., I, n. XXIII, pp. 146-147 [M]. 

La pergamena presenta lungo il margine superiore destro un’ampia lisière. 
Al verso tre note di mani differenti databili al XIV («Donatio» e «Puço de Re-

dere») e al XVII secolo («Donatio petie terre in logo»). 
L’indizione, in difetto di due unità, si attribuisce ad un lapsus di Berardo. 

+ In nomine Domini. Ab | eius incarnatione anno Domini | 

.M.C.LXXIII., regnante Frede|rico imperatore(a), die mercurio, | indictione 

.IIII., mense apreli. | Constat me quidem Tebaldum de Imilia | hoc refu-
tationis instrumento refutas|se(b) tibi presbitero Pagano et presbitero Pe-
tro | ceterisque sevientibus de ecclesia Sancti Iaco|bi terram quam dicitis 
vobis dedisse Guidu[c]|cium fratrem que iacet in loco qui dicitur Pucço 
| de Redere fines cuius esse videntur: a capite et | a pede est via publica, 
ab uno(c) latere est tenens heres | de Ofredicio de Radulfo iudice, et ab a-
lio latere | est tenens ecclesia Sancte Marie. Omnium ut predixi | cedo et 
refuto, et si quid iuris ibi habe[mus](d) vobis(e) | dono. Et hoc facio pro 
redemptione anime(f) nostre | nostrorumque parentum, ut nullam litem 
nullamque con|troversiam vos vel vestri successores predicte ecclesie | 
nomine sustineatis a me vel a meis heredibus set | ab omni homine se-
cure et quiete possideatis. Que | omnia si ut superius leguntur(g) et pro-
mittuntur non | observaverimus, duplum eiusdem quantitatis et qua|li-
tatis et extimationis(h) vobis dare promitto; et in|super hoc refutationis et 
concessionis instrumentum quod | scribendo rogavi(i) firmum manere 
spondeo. |  

(S) Ego predictus Tebaldus hoc instrumentum fieri rogavi(j). |  
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(S) Monetella, Turclo de Girardo de Petro. |  
(S) Ego Berardus Amerine ci|vitatis iudex scripsi, conplevi | et absolvi. 

(a) A iimperatore     (b) la prima -s- in sopralinea; la seconda -s- corr. su t     (c) -o corr. su e      

(d) M habetis     (e) A nobis     (f) -ni- corr. da m     (g) A legit poi corr. con lavatura di git     (h) 
A extimamationis     (i)  -vi corr. da tu     (j) r- corr. su p 

25. 

1173 aprile <5 o 12 o 19 o 26>, <Amelia> 

Pietro di Giovanni di Amicolo vende a Pietro prete e rettore della chie-

sa di San Giacomo una terra sita in territorio di Amelia, in vocabolo 
Cesavia, per il prezzo di dodici soldi inforziati. 

O r i g i n a l e, ASP, Pergamene, S. Giacomo e S. Magno, n. 24 [A]. 

E d.: MATTEI CERASOLI, Le chiese cit., I, n. XXIV, pp. 145-146 [M]. 

La pergamena presenta piccole erosioni marginali, tre piccoli tagli orizzontali e 

paralleli nel margine inferiore e tracce di cera rossa al recto e al verso (cfr. pp. 10-
11). 

Al verso tre note databili rispettivamente al XIII («Cessava»), XV («Venditione 
de terra che stae a Cesavia») e XVII secolo («Cesavia petii terre pro Sancto 
Iacobo»). 

+ In nomine Domini. Ab eius incarnatione anno | Domini 

.M.C.LXXIII., regnante Frederico imperatore, di[e] | martis, mense apreli, 
indictione .VI.(a) | Constat me quidem Petrum de Iohanne de Amicolo 
vendidis[se et] | huius rei gratia tradidisse(b) tibi presbitero Petro rectori 
de ecclesia | Sancti Iacobi terram(c) que iacet in loco qui vocatur Cesavia, 
territo|rio Amerino, fines cuius esse videntur: a capite est tene[ns] | Gi-
rardus Longus, a pede est via, ab uno latere est tenens | Girardus de Al-
veçello(d), ab alio latere sunt tenentes heredes | de Amicolo. Omnium(e) 
ut predixi pro pretio .XII.(f) solidorum [de]|nariorum amfortiatorum ven-
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do, cedo et trado(g) tibi | presbitero Petro pro predicta ecclesia Sancti Ia-
cobi in perpetuum ad ha|bendum et quicquid vultis faciendum ut nullam 
litem nul|lamque controversiam(h) tu vel tui successores predicte | eccle-
sie nomine sustineatis a nobis(i) vel(j) a nostris | heredibus set ab omni ho-
mine semper legitime defendere | vobis promitto. Que omnia si ut su-
perius leguntur et promit|tuntur non observaverimus duplum eiusdem 
quantita|tis et exstimationis omnis vobis dare promitto; et insuper | 

hoc(k) venditionis instrumentum quod scribendo rogavi | firmum manere 
spondeo.  

(S) Iohannes de Gerlenda, Stefa|nus de Kerucca(l) Lavinea(m), Gui-
doctus(n) de Rosola de | Luquiano1 rogati sunt testes. | 

(S)  Ego Berardus Amerine civitatis iudex | scripsi, conplevi et absolvi.  

(a) segue spazio bianco fino alla fine del rigo.     (b) A tradidiss     (c) A t(er)era(m) con -e- 

espunta e depennata.     (d) -u- corr. su altra u principiata; M alpezello     (e) A omnum     (f) M 
.XXII.     (g) -r- corr. da a     (h) il primo tratto di -v- corr. da t     (i) sustineatis - nobis: A 
sustineatis set ab, con set depennato e n- corr. dall’occhiello di b, la cui asta non è stata corretta 
altrimenti.      (j) -e- corr. su altra lettera principiata.     (k) h- corr. su o     (l) M herucca     (m) M 
la vinea     (n) -u- corr. su altra lettera principiata. 

1 Cfr. doc. 17 nota 1. 

26. 

1174 marzo <1 o 8 o 15 o 29>, <Amelia> 

Gerardo e la moglie Berta di Giovanni Rubeo donano mortis causa a 

Pietro prete della chiesa di San Giacomo i propri beni presenti e futuri a 
condizione di non avere figli, nel qual caso a San Giacomo verrà de-
stinato solo tutto ciò che doneranno pro anima; stabiliscono inoltre che, 
se vorranno se offerire alla predetta chiesa, vi saranno accolti con tutti i lo-
ro beni, ad eccezione di una terra in vocabolo Cesovia di cui si riservano 
l’usufrutto vita natural durante.  

O r i g i n a l e, ASP, Pergamene, S. Giacomo e S. Magno, n. 26 [A]. 
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E d.: MATTEI CERASOLI, Le chiese cit., I, n. XXV, p. 147 [M]. 

La pergamena presenta tracce di cera rossa al recto e al verso (cfr. pp. 10-11). 
Al verso due note di mani differenti databili al XVII secolo: «1174. Donatio ec-

clesie Santi Jacobi» e «Donatio. Le cesi». 

In nomine Domini. Ab eius incarnatione anno millesimo .C.LXXIIII., in-
dictione | .VII., regnante Federico inperatore, mense martio, die veneris. 
| Nos quidem Girardus et Berta vir et uxor filia de(a) Ioanne(b) | Rubeo 
hoc donationis instrumento in presentiarum damus et promit|timus ti-
bi(c) daturi presbitero Petro eclesie(d) Santi Iacobi videlicet omnia | que 
abemus et acquirere potuerimus tali conditioni: ut si etiam | moriemur 
sine filiis vel filiabus, que abeatis omnia ut supra dict[um] | est; et(e) si a-
bebimus filios quicquid dabimus pro animabus nostris vobis et pre|dicte 
ecclesie dabimus; et si aliquo tempore voluerimus veni|re ad iam dictam 
eclesiam(f) et esse vobiscum et offerire(g) nos, que vos re|cipietis nos cum 
omnibus nostris bonis, excepto usufructu de u|na petia terre que iacet in 
loco ubi dicitur Cesovia, que re|servo mihi vita mea pro aliqua via fa-
cienda in servitio Dei; | et promittimus nos omnia ut supra legitur con-
servaturi. Et si nos | ita ut supra legitur non observaverimus pene nomi-
ne .XX. solidos(h) dare | vobis vestrisque successoribus promitto; et insu-
per prescriptam rem | firmam stabilemque abebimus. | 

Nos predicti Girardus et Berta hoc donationis instrumentum ut | supra 
legitur(i) scribere ro|gavimus.   

Presbiter Granfraldus(j), Rusticellus de Paganello, | Ioannes(k) de Tede-
rada sunt testes rogati. | 

Ego Bernardus civitatis Amerine notarius hoc do|nationis instrumen-
tum scripsi et firmavi. 

(a) A de de     (b) M iovanne     (c) t(ibi) corr. dalla nota tironiana di et     (d) M ecclesie     (e) 

manca in M.     (f) -a- corr. da m; M ecclesiam     (g) -re in sopralinea.     (h) .XX. solidos in 
sopralinea su duplum depennato.     (i) segue lavatura di n(on) observaverim(us) pene no(min)e     
(j) M Grafraldus     (k) -e- corr. su o espunta. 
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27. 

1174 maggio <5 o 12 o 19 o 26>, presso la chiesa di S. Maria de Sacro 

I fratelli Gerardo e Pietro di Ameriolo di Paganello permutano con Pa-

gano prete e Pietro prete della chiesa di San Giacomo quattro terre ara-
tive, due delle quali in vocabolo Colle de Berardo e due rispettivamente in 
Opaco e in Campo le travi, per due terre site in vocabolo Fontana Varvara e 
quattro soldi inforziati. 

O r i g i n a l e, ASP, Pergamene, S. Giacomo e S. Magno, n. 27 [A]. 

E d.: MATTEI CERASOLI, Le chiese cit., I, n. XXVI, pp. 148-149 [M]. 

La pergamena reca nel margine inferiore tre piccoli tagli orizzontali e paralleli 

(cfr. pp. 10-11).  
Al verso tre note databili al XIV («De colle Verado») e al XVII secolo («Campo 

le travii» e «1174. Le Morre. | Permuta de 4 pezzi di terra»). 

+ In nomine Domini. Ab eius incarnatione anno Domini | 

.M.C.LXXIIII.(a), regnante Frederico imperatore, die domi|nico, mense 
madio, indictione .VI.(b) | Constat nos quidem Girardum et Petrum ger-
manos fratres fili|os de Ameriolo de Paganello, hoc permutationis in-
strumento per|mutasse et huius rei gratia tradidisse tibi presbitero Pa-
gano et presbitero Petro(c) .IIII. petias terre aratorie, | due quarum iacent 
in loco qui vocatur Capo de Colle de Berardo | et una in morre de Opa-
co et(d) alia in Campo le travi, de quibus | habetis medietatem que fuit 
fratris nostri Nicolai(e) et Rustikelli. | Omnium ut prediximus pro duabus 
petiis terre que iacent in loco | qui vocatur Fontana Varvara et pro .IIII. 
solidis amfortiatorum per|mutamus, cedimus, tradimus vobis iam dictis 
acceptoribus videlicet | presbitero Pagano(f) et presbitero Petro et ceteris 
ecclesie Sancti Iacobi servien|tibus ad habendum, tenendum, possi-
dendum et quicquid vultis faci|endum ut nullam litem nullamque con-
troversiam vos vel vestri successo|res a nobis(g) vel a nostris(h)  heredibus 
sustineant set ab omni homi|ne semper legitime defendere vobis promit-
to. Que omnia si ut su|perius leguntur et promittuntur non observa-
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verimus, duplum eiusdem(i) quan|titatis et qualitatis et exstimationis vo-
bis dare promittimus(j); | et insuper hoc permutationis instrumentum(k) 
quod scribendo rogavi|mus firmum manere spondemus. 

(S) Nos predicti(l) | permutatores hoc instrumentum permutationis om-
ni tempore firmum ha|bere vobis promittimus. Actum ante ecclesiam 
Sancte(m) Marie de Sacro1. |  

(S) Radolfucius de Ofreducco, Masseolus de presbitero Tinioso, Pisa-
nus, | Iohannes Manglanus, Barnabeus rogati sunt testes. | 

(S) Ego Berardus Amerine civitatis iudex | scripsi, conplevi et absolvi. 

(a) la seconda .X. corr. da .I. e le prime due .II. corr. su .V.     (b) segue spazio bianco fino alla fine del 

rigo.     (c) tibi - Petro in sopralinea.     (d) e- corr. da a principiata.     (e) -o- corr. su a principiata.     
(f) -g- corr. su p     (g) -o- corr. su me, con -o- corr. su e e sul terzo tratto di m     (h) -os- corr. su 
mei, con -o- corr. sul terzo tratto di m e su e, e -s- corr. da i     (i) -i- corr. dal primo tratto di v 
lavata e d- corr. da i     (j) -im- corr. su o; segue al rigo successivo que omnia si ut superius legun-
tur et promittuntur non observaverimus depennato.     (k) -u(m) corr. su o     (l) segue ven-
ditores lavato.     (m) -e- corr. da i 

1 Il toponimo non è stato identificato. 

28. 

1174 dicembre <1 o 8 o 15 o 22 o 29>, <Amelia> 

Gerardo di Guido di Pinzo per l’anima sua, della moglie Berta, del pa-

dre e dei parenti offre alla chiesa di San Giacomo in Redere sé stesso, la 
propria casa e metà della terra sita in vocabolo Colle de Aprica, da lui pos-
seduta pro indiviso in comproprietà con Ameriolo e Cesare di Pinzo. 

O r i g i n a l e, ASP, Pergamene, S. Giacomo e S. Magno, n. 28 [A]. 

E d.: MATTEI CERASOLI,  Le chiese cit., I, n. XXVII, p. 149 [M]. 

La pergamena reca nel margine inferiore due piccoli tagli orizzontali e paralleli 

(cfr. pp. 10-11).  
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Al verso due note databili rispettivamente al XIV («De Sancto Iacobo de 
Redere») e al XVII secolo («In colle Aprico de Cese de Pozo»). 

+ In nomine Domini. Ab eius incarnatione anno Domini .M.C.LXI|III., 

regnante Frederico imperatore, die dominico, mense decem|bre, indic-
tione .VII. Constat me quidem Girardum de Guido de Pinzo | dedicasse 
me et casam meam in ecclesiam Sancti Iacobi et medietatem de ter|ra 
cum arboribus suis(a) pro indiviso que iacet in loco qui dicitur Colle de 
Oprica quam habeo | cum Ameriolo et Cesa(re) de Pinço, que casa ha-
bet fines: ab an|teriori parte est via, ex posteriori est tenens Girardus de 
Ame|riolo de Paganello(b), ab uno latere est tenens Ofreducco et Te-
bal|dolo, ab alio latere Ameriolus de Laurecta(c). Omnium(d) ut | predixi 
do, cedo atque(e) trado in predictam ecclesiam Sancti Iacobi que est po-
si|ta in Redere et in manibus tuis presbiteris Pagani et presbiteris Petri et 
hoc | quod do, me et mea que superius leguntur, facio pro redemptione 
| anime mee et Brette uxoris mee et patris mei et om|nium parentum 
meorum ad habendum, tenendum, possidendum, | ut nullam litem nul-
lamque controversiam vos acceptores vel predicta ecclesia | a me vel ab 
aliqua persona huius rei nomine sustineat set semper | secure et quiete 
posideatis. | 

(S) Iohannes de Gerlenda, Rusticus de Paganello, Centius de Lotteri, | 
Rustikello(f) de Petrone, Petro(g) de Alda, rogati(h) sunt | tes(tes). | 

(S) Ego Berardus Amerine civitatis iudex | scripsi, conplevi et absolvi. 

(a) cum - suis in sopralinea.     (b) -n- corr. su l parzialmente lavata.     (c) -r- corr. da e principiata. 

(d) -um corr. da ut, con -m corr. da t; al di sopra segno abbr. superfluo depennato.     (e) -q- corr. da r     
(f) -k- corr. su ci     (g) p- corr. su altra lettera principiata.     (h)  r- corr. su altra lettera principiata. 

29. 

1176 giugno <6 o 13 o 20 o 27>, <Amelia> 

Berta, con il consenso del marito Guiduccio, permuta con Pagano, 

prete ed economo della chiesa di San Giacomo in Redere, tre terre arative 
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site in Sprugliano e in Opaco, per due terre site in Aspreta e in Rota de 
Nateka. 

O r i g i n a l e, ASP, Pergamene, S. Giacomo e S. Magno, n. 29 [A]. 

E d.: MATTEI CERASOLI, Le chiese cit., I, n. XXVIII, pp. 150-151 [M]. 

La pergamena reca due fori originari nel margine superiore.  
Al verso quattro note databili al XV («Carte de diversis locis | diversis locis») e 

al XVII secolo («Permutatio infra alle morre pro l’altra sopra la mor|re», «Terra 
ubi est S. Iacobus» e « Asprigliano»). 

L’indizione, in difetto di quattro unità, si attribuisce ad un lapsus di Berardo. 

+ In nomine Domini. Ab eius incarnatione anno Domini 

.M.|C.LXX.VI., regnante Frederico imperatore, die dominico | mense iu-
nio, indictione .V. Constat me quidem Bertam, consentiente cum | Gui-
ducio marito meo(a), hoc permutationis instrumento in pre|sentiarum 
perfecti dominii et proprietatis iure permutasse et huius | rei gratia tradi-
disse tibi presbitero Pagano iconomo ecclesie Sancti Iacobi | que est po-
sita in Redere, tres petias terre que(b) iacent in Aspruliano1 | iusta terras 
eiusdem(c) ecclesie; et aliam terram que iacet in pede montis que habet | 
fines: a capite(d) est mons, a tribus lateribus predicta ecclesia Sancti 
Iacobi; et | aliam petiam que iacet supra le morre de Opaco, que habet 
fines: a capi|te est via, a pede morre, ab uno latere est tenens Ameriolus 
de Ver|çello, ab alio predicta(e) ecclesia. Omnium ut prediximus pro 
duabus pe|tiis terre que iacet alla Spreta2 et in Rota de Nateka(f) permu-
tamus, | cedimus atque tradimus tibi predicto iconomo et eiusdem ec-
clesie servientibus | vestrisque successoribus in perpetuum ad haben-
dum, tenendum, possidendum et quicquid | vultis faciendum(g), ut 
nullam litem nullamque controversiam vos vel vestri | successores a no-
bis vel a nostris heredibus sustineat, set ab omni homine(h) | semper legi-
time defendere vobis promittimus. Que omnia si ut superius leguntur et 
promittuntur non observaverimus. tres libras amfortiatorum nomi|ne(i) 
pene vobis dare promittimus; et insuper hoc permutationis instrumen-
tum(j)|quod scribendo rogavimus(k) firmum manere spondemus. |